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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы История развития уранодобывающей и

уранообрабатывающей промышленности действительно уникальна. Со

времени ее зарождения она превратилась в одну из основных отраслей

промышленности. Другие рудообрабатывающие технологии не развивались

такими быстрыми темпами, как уранодобывающая промышленность.

Развитие данной отрасли в гидрометаллургии было достигнуто путём

выщелачивания урана, разделения твердых и жидких фаз, ионного обмена и

жидкостной экстракции.

Проблема выбора наилучшего способа добычи урана для конкретного

месторождения может быть очень сложной. Необходимо учесть множество

факторов, таких, как глубина залегания урановой руды, качество урановой

руды, породообразующие минералы, топография местности и т.д. При

реализации плана добычи урана из руд месторождения в каждом случае

необходим индивидуальный подход. Некоторые шахты находятся на глубине

менее 30 м от поверхности, и наоборот, на некоторых открытых разработках

добыча ведется с глубин около 150 м. В США на горе Тейлор работы по

добыче урана производятся на глубине более 1000 м.

Естественно, при добыче урана из руд размеры урановых шахт

варьируют в больших пределах. Мощность добычи урана из некоторых

небольших шахт, находящихся в частном владении, составляет менее 50 т

руды в день.

Обнаружить уран можно в совершенно различном геологическом

окружении, а для добычи руд с ним пригодны (и в какой-то момент

использовались) почти все существующие методы. Также разрабатывались и

новые технологии для удовлетворения специальных потребностей в этой

отрасли промышленности. Разнообразие месторождений урановой руды

выливается в вариации технологии ее последующей переработки.
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Наличие в урановой технологии такого разнообразия методов добычи и

обработки урана обусловлено тем, что урановые руды могут иметь весьма

различный состав. В настоящее время технологические схемы обработки

урановой руды разрабатываются с учетом минералогического состава и

характеристик обрабатываемой руды. Как известно, характеристики

обрабатываемой руды, добываемой из различных точек даже одной шахты,

могут в значительной степени различаться. Поэтому, при проведении

технологических работ, направленных на разработку технологической схемы

для конкретного предприятия, такие различия определяют количественно и

затем обеспечивают такую комбинацию операций, которая приведёт к

наибольшей рентабельности технологического процесса.

Перспективы на будущее включают выщелачивание урана с

последующей его сорбцией сорбентом из раствора, десорбции урана и

получения товарной закиси-окиси урана. Проводимые во всем мире научные

исследования направлены на разработку таких технологий, которые

удовлетворяли бы как экономическим, так и экологическим требованиям.

Цель и задачи исследования. Целью настоящей работы являлась

разработка технологической схемы переработки ураносодержащих руд

месторождения «Центральный Таджикистан» на основе изучения физико-

химических процессов отдельных стадий извлечения урана.

Для достижения обозначенной цели решены следующие задачи:

- исследованы химический и минералогический состав урановых руд

месторождения «Центральный Таджикистан»;

- установлен изотопный состав урановых руд;

- изучен процесс выщелачивания урановых руд месторождения

«Центральный Таджикистан» в сернокислых растворах с добавлением

пероксида водорода, азотной кислоты и диоксида марганца в качестве

окислителей;
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- показана зависимость степени извлечения урана из урановых руд

месторождения «Центральный Таджикистан» в сернокислой среде от рН

растворов с добавлением вышеуказанных окислителей;

- изучены физико-химические основы переработки урановых руд

месторождения «Центральный Таджикистан»;

- определены кинетические и энергетические параметры процесса

выщелачивания урановых руд месторождения «Центральный Таджикистан»;

- разработана принципиальная технологическая схема переработки

урановых руд месторождения «Центральный Таджикистан».

Научная новизна работы. Показана возможность сернокислотного

выщелачивания ураносодержащих руд месторождения «Центральный

Таджикистан» с применением пероксида водорода, азотной кислоты и

диоксида марганца в качестве окислителей.

Изучен процесс сернокислотного выщелачивания урана из

урансодержащих руд месторождения «Центральный Таджикистан».

Определено, что высокая степень извлечения урана (96%) достигается с

применением пероксида водорода в качестве окислителя (𝐶𝐻2𝑂2=50 л/т) при

условиях: Т=60
о
С; τ=4 часа; 𝐶𝐻2𝑆𝑂4=150 кг/т; Т:Ж=1:2.

Раскрыт механизм сернокислотного разложения урановых руд

месторождения «Центральный Таджикистан». Кинетические характеристики

позволяют подбор оптимального режима проведения процесса

сернокислотного выщелачивания руд. Установлены оптимальные параметры

вскрытия руд.

Практическая значимость работы заключается в разработке

технологической схемы извлечения урана из ураносодержащих руд

месторождения «Центральный Таджикистан», которые могут быть

использованы на уранодобывающих предприятиях республики. Полученные

в работе количественные данные по переработке руд могут быть полезны для

реализации на уранодобывающих предприятиях. Результат работы отражен в

акте испытания (приложение 1).
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Методы исследования и использованная аппаратура:

- минералогические анализы проб проводились на CamScan со

спектрометром Link и анализатором AN 10000 (производство Японии);

- рентгенодифракционный анализ порошковых препаратов проводился

при помощи рентгеновского дифрактометра ULTIMA-IV фирмы Rigaku

(производство Японии);

- спектральный анализ проб проводился с использованием

спектрометра серии «Спектроскан-GF2E» с программным обеспечением

«QAV»;

- рентгеноспектральный флуоресцентный анализ (РФА) проводился на

вакуумном спектрометре типа AxiosmAXAdvanced;

- термогравиметрия (ТГ) проводилась на приборе NETZSCH STA

449F3;

- альфа-спектральный анализ проводился на приборе Alpha Analyst;

- масс-спектрометрический анализ проводился на масс-спектрометре

типа MC-ICP-MS;

- гамма-спектральный анализ проводился на приборе «Canberra» и «Baltic

Scientific Instruments».

Основные положения, выносимые на защиту:

- сведения о технологических особенностях руд урановых

месторождения «Центральный Таджикистан»;

- изучение физико-химических свойств процесса сернокислотного

разложения руд с использованием пероксида водорода, азотной кислоты и

диоксида марганца в качестве окислителей;

- определение кинетических и энергетических параметров

сернокислотного разложения руд;

- разработка принципиальной технологической схемы переработки

урановых руд месторождений «Центральный Таджикистан».

Личный вклад автора заключается в анализе литературных данных,

постановке и решении задач исследований, подготовке и проведении
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экспериментальных исследований в лабораторных условиях, анализе

полученных результатов, формулировке основных положений и выводов

диссертации.

Апробация работы. Основные положения диссертации обсуждались

на: Международном научном симпозиуме «Возобновляемые источники

энергии: проблемы и перспективы» (Худжанд, Таджикистан, 2011); V

Международной научно-практической конференции «Проблемы горно-

металлургической промышленности и энергетики Республики Таджикистан»

(Чкаловск, Таджикистан, 2014); Материалы международной научно-

практической конференции «Перспектива использования материалов

устойчивых к коррозии в промышленности Республики Таджикистан»

(Душанбе, Институт химии АН РТ, 2018).

Публикации. По теме диссертации опубликованы 11 работ, из них 5

статей в журналах, рекомендованных ВАК Российской Федерации –

«Доклады АН Республики Таджикистан», «Известия АН Республики

Таджикистан» и 5 публикаций в материалах международных,

республиканских конференций, а также других изданиях. Получен один

малый патент Республики Таджикистан на изобретение.

Структура и объем диссертации. Данная работа включает в себя

введение, три главы, выводы, список использованной литературы,

включающий 94 наименований, и приложения. Диссертация изложена на 105

страницах компьютерного набора, включая 37 рисунков и 18 таблиц.

9

ГЛАВА 1. ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ПОЛУЧЕНИЯ

УРАНОВЫХ КОНЦЕНТРАТОВ (краткий литературный обзор)

1.1. Физико-химические свойства урана

Получение металлического урана имеет большое значение, поскольку

он может быть использован во многих областях промышленности:

изначально уран использовался для изготовления атомной бомбы, в

дальнейшем - в качестве ядерного топлива. Получить чистый металлический

уран в промышленных количествах крайне тяжело ввиду физических и

особенно химических свойств этого вещества. На высоких значениях

температурной шкалы уран взаимодействует с большинством огнеупорных

материалов и металлов. Хочу отметить, что выбор металла для сосудов, в

которых перерабатывают уран, крайне затруднён. Известно, что при обычной

температуре дисперсный уран успешно взаимодействует со всеми

компонентами атмосферного воздуха, кроме инертных газов. С учётом

вышесказанного, для топлива в реакторах атомных электростанций уран

требуется исключительно чистый [1].

Соединения урана относятся к категории трудновосстанавливаемых


[…]


и процесс протекает согласно уравнению:

𝑈𝑂2𝑆𝑂4 + 2𝐻2𝑂 → 𝑈𝑂2(𝑂𝐻)2 ↓ +𝐻2𝑆𝑂4.

На следующей стадии 𝑈𝑂2(𝑂𝐻)2 взаимодействует с аммиачной водой с

образованием полиуранатов аммония:

2𝑈𝑂2(𝑂𝐻)2 + 2𝑁𝐻4𝑂𝐻 → (𝑁𝐻4)2𝑈2𝑂7 ↓ +3𝐻2𝑂.
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В общем виде уравнение осаждения диураната аммония можно

записать как:

2𝑈𝑂2𝑆𝑂4 + 6𝑁𝐻4𝑂𝐻 → (𝑁𝐻4)2𝑈2𝑂7 ↓ +2(𝑁𝐻4)2𝑆𝑂4 + 3𝐻2𝑂.

В ураносодержащих растворах железо как примесь находится в виде

сульфата трёхвалентного железа. Процесс нейтрализации десорбатов

аммиачной водой для сульфата железа протекает следующим уравнением:

Fe2(SO4)3 + 6NH4OH = 2Fe(OH)3 + 3(NH4)2SO4.

Вышеуказанные параметры процесса десорбции (температура, время и

рН) были подобраны в целях получения крупного, хорошо фильтруемого

осадка диураната аммония в процессе добавления аммиачной воды к

раствору. Без обеспечения этих условий образуется мелкий осадок, который

имеет высокую влажность и плохо задерживается в фильтре, проходя его

насквозь.

Структура осадка зависит от многих факторов, таких, как концентрация

компонентов, температура раствора при процессе осаждения урана, скорость

перемешивания раствора, наличие механических взвесей, объём разового

добавления аммиака, скорость изменения кислотности (рН) при добавлении

аммиачной воды и т.д., воздействие которых часто неоднозначно и может

приводить к различным результатам. Поэтому осаждение диураната аммония

проводилось при непрерывном контроле. В проведении описанных

экспериментов контроль осуществлялся непрерывно. Основными

контролируемыми параметрами были температура раствора, рН раствора,

время выдержки рН раствора на каждой стадии.

Опыты проводились на термостате, температура которого регулярно

контролировалась и удерживалась в интервале 50-60°С.

Осаждали уран с раствором аммиака NH4OH (по NH3 – 18,5%) на

протяжении τ=6 часов. Степень осаждения урана из раствора в жёлтый кек

доходила до 97,8%.

Для подготовки товарного продукта желтый кек подвергнулся

прокалке при Т=700
о
С; τвыдержка=1 час. В результате был получен продукт с
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содержанием U3О8 = 74,7%.

По результатам вышеописанного ряда экспериментов была составлена

принципиальная технологическая схема сернокислотного способа

переработки урановой руды. Она состоит из следующих стадий: подготовка

руды к переработке, выщелачивание, сорбция, десорбция и прокалка

(рисунок 3.20).

Таким образом, методами выщелачивания, сорбции и осаждения из руд

была получена U3O8.
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Рисунок 3.20 - Принципиальная технологическая схема

сернокислотного способа переработки урановой руды месторождения

«Центральный Таджикистан».
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Данное исследование выполнено в рамках темы «Изыскание

технологических основ переработки урансодержащих руд и отходов

урановой промышленности», государственный регистрационный номер 102

ТД 843.

При сернокислотном разложении руд месторождения «Центральный

Таджикистан» с использованием пероксида водорода, диоксида марганца и

азотная кислота железо не добавляли, поскольку в составе руды содержится

1,7% магнетита.

Таким образом, представленная нами принципиальная технологическая

схема переработки урановых руд отличается от традиционных тем, что в

процессе извлечения урана в качестве окислителя используется пероксид

водорода, что приводит к значительному повышению степени извлечения.

С экологической точки зрения применение в качестве окислителя Н2О2

является предпочтительным по отношению к другим возможным

окислителям (диоксид марганца и азотная кислота) и целесообразным с

точки зрения эффективности производства.
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ВЫВОДЫ

1. Исследованы химический и минералогический составы урановых руд

месторождения «Центральный Таджикистан». Установлен изотопный

состав урановых руд месторождения «Центральный Таджикистан».

2. Изучен процесс выщелачивания урана в сернокислых растворах с

применением пероксида водорода, азотной кислоты и диоксида

марганца (пиролюзита) в качестве окислителей. Показана зависимость

степени извлечения урана в сернокислой среде от рН растворов с

применением вышеуказанных окислителей.

3. Изучены кинетические кривые извлечения урана при различных

температурах (293, 313, 333 и 353 К) и продолжительностях процесса (1-

6 часов). Определены значения экспериментальных энергий активации

процесса выщелачивания, которые составляют 2,5, 5,7 и 4,8 кДж/моль

для трёх вышеуказанных окислителей соответственно в зависимости от

расхода кислоты. Величина энергии активации свидетельствует о

протекании процесса в диффузионной области.

4. Раскрыт механизм сернокислотного разложения урановых руд

месторождения «Центральный Таджикистан», установлены

оптимальные параметры их вскрытия. Наиболее оптимальными

параметрами извлечения урана (96%) по результатам опытов признаны

следующие параметры: Т=60
о
С, τ=4 часа, С𝐻2𝑂2=50 л/т; С𝐻2𝑆𝑂4=150 кг/т,

Т:Ж=1:2.

5. Разработана принципиальная технологическая схема переработки

урансодержащих руд месторождения «Центральный Таджикистан»,

которая включает стадии дробления руды, отмывку водой,

выщелачивание руды серной кислотой в присутствии окислителей,

фильтрацию, сорбцию урана, десорбцию, нейтрализацию, осаждение

диураната, фильтрацию и получение жёлтого кека.
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