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научного руководителя на диссертационную работу Ходжиева

Саидмукбила Косимовича на тему: Физико-химические и технологические
основы переработки ураносодержащих руд месторождения «Центральный
Таджикистан», представленную на соискание учёной степени кандидата

технических наук по специальности 02.00.04 - физическая химия

Характеристика научной и производственной деятельности соискателя

Ходжиев С.К. в 2007 году окончил Худжандский государственный
университет (ХГУ) им. ак. Б. Гафурова. С 2007 по 2009 гг. работал
лаборантом кафедры «Общая физика и физика твёрдых тел» физического
факультета ХГУ. С 2009 по 2010 гг. работал в качестве стажёра-
исследователя указанной кафедры. С марта 2010 по апрель 2011 г. работал в
качестве лаборанта-дозиметриста лаборатории охраны окружающей среды и
контроля условий труда НПЦ «Технология» ГУП «Таджредмет». С апреля
2011 г. по настоящее время работает инженером-геофизиком данного
предприятия. В 2012-2016 гг. проходил аспирантскую подготовку в
Агентстве по ядерной и радиационной безопасности АН РТ.

За период работы проявил себя с положительной стороны. Имеет
теоретические знания, практический опыт. Приобретенные технические
знания позволили Ходжиеву С.К. выполнить диссертационную работу,
связанную с извлечением уранового концентрата из местных сырьевых
материалов Таджикистана.

Ходжиев С.К. имеет более 20 опубликованных научных работ, в том
числе по теме диссертации - 1 1 . Научные работы Ходжиева С.К. в основном
посвящены изучению физико-химических процессов извлечения урановых
концентратов из месторождения «Центральный Таджикистан».

Ходжиев С.К. пользуется уважением среди сотрудников Агентства по
ядерной и радиационной безопасности АН Республики Таджикистан и ГУП
«Таджредмет».

Оценка диссертации
Диссертационная работа Ходжиева С.К. посвящена одной из

актуальных проблем химической технологии - переработке урановых руд
месторождения «Центральный Таджикистан»

Автором экспериментально изучена возможность переработки
урановых руд. Найдены оптимальные параметры извлечения урановых
концентратов, изучены кинетические характеристики процесса
выщелачивания руд.

Теоретические положения, разработанные автором, всесторонне
подтверждены экспериментальными результатами, полученными при
исследовании и разработке процессов переработки урановых руд. Это
позволило разработать принципиальную технологическую схему
переработки урановых руд.

Результаты исследования могут быть использованы Министерством
промышленности и новых технологий Республики Таджикистан, Главным
геологическим управлением Республики Таджикистан, а также вузами
химического и металлургического профиля при чтении курсов лекций по
химической технологии.

Соответствие научной квалификации соискателя ученой степени, на
которую он претендует

В диссертации Ходжиева С.К. решена научная проблема в области
физико-химических и технологических основ получения урановых
концентратов из местных сырьевых ресурсов Таджикистана, имеющая
важное социально-экономическое, хозяйственное, политическое и
экологическое значение, особенно в вопросах радиационной безопасности
Республики Таджикистан, что полностью соответствует пункту 9
«Положения о порядке присуждения ученых степеней» в редакции
Постановления Правительства РФ от 24.09.2013 г., №842.

Научный руководитель:

главный научный сотрудник

Института химии им. В.И. Никитина АН РТ,

академик АН РТ,

доктор химических наук, профессор У.М. Мирсаидов
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РТ, д.х.н., профессора

заверяю:

Института химии АН РТ .С. Насриддинов
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Институт химии им. В.И. Никитина

E-mail: info@nrsa.tj

Тел.: (+992) 37 224-21-02
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